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za několik dní nastává adventní čas a s ním
příchod nejkrásnějších svátků v roce – Vánoc.
Čas plný splněných přání, nadějí, lásky a oče-
kávání, ale také úklidového a pečícího šílen-
ství, nákupní horečky, nekonečných front a
stresujících situací, se kterými jsou Vánoce
každoročně spjaty. Přijměte proto naše pozvá-
ní na připravované adventní akce v Jílovicích a
okolních obcích. Přijďte nadechnout kouzel-
nou atmosféru přicházejících Vánoc a načerpat
vánoční pohodu mezi své sousedy, kamarády a
přátele.

Všem přejeme klidné, pokojné a radostné
prožití vánočních svátků strávené v rodin-
ném kruhu, mezi svými blízkými a známými, a
úspěšný vstup do nového roku 2020.

zaměstnanci Obce Jílovice
a redakční rada zpravodaje

n 29. 11. 2019 - Rozsvícení vánočního stromu
v Lipnici - 17.00 hodin - náves

vánoční občerstvení
příchod Mikuláše a čertů
vánoční nadílka dětem

n 30. 11. 2019 - Rozsvícení vánočního stromu
v Jílovicích - 16.30 hodin - Kuželna

vánoční trh
vystoupení dětí z MŠ a ZŠ
příjezd vánoční pošty
slavnostní rozsvícení vánočního stromu
ochutnávka vánočního punče

n 1. 12. 2019 - Rozsvícení vánočního stromu
v Šalmanovicích - 16.00 hodin - náves

vánoční vystoupení dětí
slavnostní rozsvícení vánočního stromu
ochutnávka vánočního cukroví a punče
příjezd pošťáka

n 5. 12. 2019 - Čertovský rej a Mikulášská
nadílka - 17.00 hodin - náves Jílovice

n 5. 12. 2019 - Čertovská obchůzka - 17.00 hodin
- Šalmanovice

n 7. 12. 2019 - Mikulášská nadílka
a nasvícení vánočního stromu v Kojákovicích
- 15.00 hodin - hasičská zbrojnice

výroba vánočních dekorací

zdobení a nasvícení vánočního stromu

příchod Mikuláše s čerty

n 14. 12. 2019 - Rozsvícení vánočního stromu
v Kramolíně - 17.00 hodin

veřejný koncert vánočních koled Michala Školky

posezení u punče a cukroví

n 16. 12. 2019 - Vánoce v DPS Jílovice
- 14.00 hodin - DPS

vystoupení dětí z MŠ a ZŠ nejen pro seniory z DPS

n 20. 12. 2019 - Vánoční koncert žáků ZUŠ
- Jílovice - 18.00 hodin - kostel sv. Jakuba
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Vážení občané Jílovicka,

rok se nám chýlí ke svému konci a přináší s sebou mimo jiné novelu zákona o
místních poplatcích. Bude tedy nutné v zastupitelstvu schválit nové znění
obecně závazných vyhlášek Obce Jílovice, které budou platné od 1. 1. 2020.
Jednou ze změn je nová úprava místního poplatku z pobytu, který nahradí
jak poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, tak i poplatek z ubytovací
kapacity. U poplatku ze psů dojde pravděpodobně k mírné úpravě sazby po-
platku a nižší sazbu budou platit osoby starší 65 let (doposud poživatel dů-
chodu, který je jeho jediným příjmem). Doporučuji proto občanům, aby
sledovali úřední desku a webové stránky obce, kde budou nové vyhlášky po
jejich schválení zveřejněny.

Mezi jinými vznikne také nová vyhláška o místním poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů. Dojde k zavedení dvojího druhu známek podle čet-
nosti svozu a novému nastavení výše poplatků. Co se týče odpadového hos-
podaření obce, tak bych se chtěla zmínit také o posledním sběru nebezpečných
a velkoobjemových odpadů, který proběhl 5. 10. 2019. Tento sběr je zdarma
a je určen pouze pro občany obce Jílovice, nikoli pro podnikatele. Podle
slov pracovníků svozové firmy to, co se dělo nyní, v našich obcích ještě ne-
zažili. Vzhledem k výši nákladů, na které se tato služba pro občany vyšpl-

hala (více než 130 % nárůst oproti loňskému podzimu), budeme muset na
jednání zastupitelstva posoudit, zda a jakým způsobem ji nadále zachovat.

Občany dále zajímá stavba vodovodu. Do konce měsíce listopadu naby-
de právní moci stavební povolení. Abychom mohli podat žádosti o dotace
na přivaděče vody do místních částí, potřebujeme ještě hydrogeologické
posudky, které bychom měli mít zpracované nejpozději začátkem roku
2020. Poté podáme žádosti na Ministerstvo životního prostředí. Na rozvody
vody v jednotlivých obcích budeme žádat o dotace z Ministerstva zeměděl-
ství a zde se zatím stále čeká na vyhlášení výzvy.

Důležitou informaci máme také ze ZŠ a MŠ Jílovice. Ve škole bude
v průběhu vánočních prázdnin probíhat rekonstrukce topení, které je v ha-
varijním stavu a tuto akci po sérii několika poruch nelze již dále odkládat.
Aby se vše stihlo, bude ředitel školy nucen vyhlásit ředitelské volno na dny
19. a 20. 12. 2019. Toto se bude týkat i mateřské školy. Informace budou
zveřejněny ve školní budově i na internetových stránkách školy. Pro děti
bude toto prodloužení prázdnin jistě vítané, nicméně rodičům se za případné
komplikace se zajištěním hlídání pro děti omlouváme a děkujeme za pocho-
pení.

Toť ode mě pro toto vydání zpravodaje vše. Budu se těšit na setkání s vá-
mi například při příležitosti Rozsvícení vánočního stromu v Jílovicích a
přeji příjemně strávený předvánoční i vánoční čas.

Ing. Lucie Beránková

Body projednané jílovickým obecním
zastupitelstvem

Jednání ze dne 4. září 2019
n Realizace opravy havarijního stavu kanalizace

na č.p. 1378/46 a 1757/2 v k.ú. Jílovice u Trho-
vých Svinů. Jedná se o úsek od Jelínků okolo
Srnců až k Címlům. V souvislosti s opravou
dále zastupitelstvo obce projednalo:
a) Revokaci usnesení č. 111/2019, ve kterém je
schváleno prodloužení kanalizace na p. č. 1757/2
v délce 72,1 m, neboť kamerovou prohlídkou
bylo zjištěno, že v tomto úseku se již kanaliza-
ce nachází, ale nebyla nikde evidována. Úsek
je v havarijním stavu, a proto bude provedena
oprava, a ne prodloužení kanalizace.
b) Zahájení výběrového řízení a schválení za-
dávací dokumentace pro realizaci opravy ha-
varijního stavu kanalizace. Osloveny budou tři
společnosti a lhůta pro podání nabídek bude do
18. 9. 2019.
c) Jmenování komise pro otevírání obálek, po-
souzení a hodnocení nabídek pro tuto akci ve
složení: Ing. Lucie Beránková, Ing. Radek Haj-
na, Ing. Jiří Witzany, Lubomír Brůžek DiS.,
Mgr. Jana Školková.

n Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 16. 8.
2019 se společností EUROVIA CS, a.s. Před-
mětem dodatku je změna doby plnění.
Důvodem této změny je skutečnost, že pod plánova-
nou opravou dotčené místní komunikace (p.č.
1757/2 a 1378/46 v k.ú. Jílovice u T. S.) se na-
chází kanalizace v havarijním stavu. Před zapo-
četím opravy místní komunikace musí obec na
své náklady provést výměnu této kanalizace.

n Zveřejnění pozemku p.č. 52/5 v k.ú. Jílovice u
Trhových Svinů o velikosti 22 m2 k prodeji.

n Prodej pozemku p.č. 1860 o výměře 123 m2

v k.ú. Kojákovice za cenu 100,- Kč/m2 jediné-
mu zájemci. Dle zákona není možné zveřejnit
jméno a adresu kupujícího.

n Prodej pozemku p.č. 1864/2 o výměře 172 m2 a
pozemku st.č. 116 o výměře 28 m2 v k. ú. Kojá-
kovice za cenu 100,- Kč/m2 jedinému zájemci.

n Smlouva o právu provést stavbu (SÚS Jčk – re-
konstrukce propustku Jílovice) na potoku, který
teče z „Vysoké“. Jedná se o stavbu propustku
na silnici III/15428 mezi obcí Jílovice a místní
částí Jílovice nádraží, jejímž investorem je Ji-
hočeský kraj. Stavbou budou trvale a dočasně
dotčeny obecní pozemky uvedené v záborovém
elaborátu. V souvislosti s rekonstrukcí propust-
ku informovat SÚS Jčk o plánované stavbě vo-
dovodu a požadovat v případě potřeby položení
chráničky skrz propustek.

n Výkup pozemků pod humenní cestou v Kojá-
kovicích. Na základě znaleckého posudku byla
navržena výkupní cena pozemků 35,- Kč/m2.
V této cenové hladině byla realizována srovna-
telná skupina pozemků v obci Olešnice v roce
2016. Protože navržená výkupní cena pozem-
ků 35,- Kč/m2 byla vztažena ke srovnávací zá-
kladně v cenové úrovni roku 2016, bude tato
aktualizována indexem cenového nárůstu po-
zemků na 40,- Kč/m2. Pozemky Jihočeského
kraje budou obci po vytvoření geometrického
plánu a podání žádosti darovány.

n Finální zhodnocení akce Příměstský tábor Ob-
ce Jílovice. Tábor byl pořádán ve dvou termí-
nech. Maximální kapacita byla stanovena na
20 dětí a minimální na 10 dětí. Prvního termínu
se zúčastnilo 18 dětí a druhého 14 dětí. Celko-
vé výdaje byly 42 625,- Kč a příjmy celkem
57 000,- Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se
rovná 14 375,- Kč, z této částky činí 9000,- Kč
sponzorské dary. Tyto finanční prostředky bu-
dou použity při pořádání dalšího ročníku tábo-
ra, neboť celá akce je hodnocena velmi pozitivně
a vzhledem ke kladným ohlasům rodičů by po-
řadatelky tábora v této činnosti rády pokračo-
valy a příští rok i navýšily počet termínů, pokud
toto bude schváleno zastupitelstvem.

n Schválení starostky jako osoby odpovědné za
vedení obecních kronik. Každý rok musí jed-
notlivé kroniky přečíst a schválit podpisem a
kulatým razítkem, případně požádat kronikáře
o doplnění či změnu obsahu.

n Pro rok 2020 byl schválen týdenní svoz komu-
nálního odpadu s tím, že Obec Jílovice osloví
firmu Marius Pedersen a.s. s žádostí o dva dru-
hy štítků. Obyvatelé si budou moci vybrat, zda
chtějí svážet odpad každý týden nebo 1 x za 14
dnů a podle toho jim bude stanovena výše po-
platku za svoz odpadu. Svoz v režimu 1 x za 14
dnů bude cenově zvýhodněný.

Informace z obce
n Informace o počtu dětí v ZŠ Jílovice – v sou-

časné době máme ve škole 41 dětí a jsme o 1
dítě podlimitní, nicméně podle nového způso-
bu financování, který bude platit od počátku
roku 2020, bude počet dětí opět v limitu.

n Studie stavby „Přístavba MŠ Jílovice“ – studii
vypracovala firma Projektservis Třeboň s.r.o.,
odpovědný projektant Oldřich Podojil DiS.

n Veřejné osvětlení Jílovice – rozpočet práce a
kabel činí 397 686,- Kč.

n Polovina zpomalovacího polštáře u domu paní
Vitouškové byla odcizena.

n K opravě střechy muzea v Kojákovicích – kvů-
li předběžnému vyjádření Odboru výstavby a
památek a jejich požadavku na krytinu použi-
tou při opravě došlo k podstatnému navýšení
rozpočtu na tuto akci. Výběrové řízení proběh-
ne 11. 9. 2019.

nnn
Úplný zápis z jednání zastupitelstva je umístěn
na webových stránkách obce www.obecjilovice.cz
v sekci – úřední deska,  archiv.



listopad 2019 JÍLOVICKO 3

Na náhledu půdorysu je vidět plánované rozmístění interiéru MŠ Jílovice
po rekonstrukci. V současné době máme téměř dokončený projekt pro sta-
vební povolení, čekáme nyní na provedení kamerové zkoušky splaškové
kanalizace pro zjištění její trasy. Poté bude projekt předán k žádosti o sta-
vební povolení. O dalších krocích vás budeme informovat v následujících
vydáních zpravodaje. Mgr. Jana Školková, zastupitelka

Očkování proti vzteklině, které je u nás ze zákona povinné, bude od 1. 1.
2020 platné pouze tehdy, bude-li pes před provedením vakcinace označen
identifikačním čipem. Kontrolu povinného čipování psů bude provádět
Státní veterinární správa (SVS). Kontroly budou prováděné jak náhodně (na
základě obdrženého podnětu), tak plánovaně. Plánované kontroly se zaměří
na chovatele, kteří tuto činnost provádějí na základě živnostenského opráv-
nění. Jestliže chovatel neprokáže, že má jeho pes platné očkování a mikročip,
může mu být stanovena pokuta ve výši 20 až 100 tisíc korun, podle druhu a
rozsahu provinění. Dvě třetiny provedených kontrol bývají obvykle provede-
ny na základě obdrženého podnětu. (zdroj: www.ireceptar.cz)

Vzhledem k výše uvedené zákonné povinnosti doporučujeme občanům na-
šich obcí, aby se kvůli aplikaci mikročipu obrátili na tyto veterinární lékaře:

n MVDr. Leo Sochor, tel.: 602 852 496

n MVDr. Vlasta Filas, tel.: 607 666 598

n MVDr. Pavel Kolář, tel.: 728 876 330

Dále žádáme majitele psů, aby čísla mikročipu spolu s identifikací psa na-
hlásili na obecním úřadě v Jílovicích buď prostřednictvím e-mailové adre-
sy: stankova@oujilovice.cz nebo při placení poplatků za psa v příštím roce.
Zde bude vedena evidence, která usnadní hledání v případě ztráty psa. Přes-
tože zatím neexistuje jeden centrální registr čipovaných psů, doporučujeme
také zaregistrovat psa v některém z registrů dostupných na internetu.

Manželé Adolf a Marie Školkovi z Lipnice děkují paní starostce za
zprostředkování složení dříví a obecním zaměstnancům za perfekt-
ně odvedenou práci.

V měsících říjnu až prosinci svá
životní jubilea oslavili a oslaví:
n Josef Juřička z Kojákovic

n Vladislav Vandrovec z Jílovic

n Karel Smrž z Jílovic

n Ludmila Tomášková z Jílovic

n Helena Kadlecová z Jílovic

n Eva Plonerová z Jílovic

n Ing. Pavel Roubín CSc. z Jílovic

n Marie Švarcová z Jílovic

n Josef Candra ze Šalmanovic

n Marie Šimánková z Kojákovic

n Karel Bouda z Kojákovic

n Miloslava Müllerová z Jílovic

n Anežka Candrová z Jílovic

n Vlasta Mejdrechová ze Šalmanovic

n Marie Kroupová z Kramolína

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ:
Leden 2020

n Emeric Beidák z Jílovic

n Agnesa Siváková ze Šalmanovic

n Marie Korandová ze Šalmanovic

n Josef Měchura z Jílovic

n Jiřina Roubínová z Jílovic

Únor 2020

n Kateřina Dvořáková ze Šalmanovic

n Jaroslava Paráková z Jílovic

Březen 2020

n Zdenka Laszáková z Jílovic

n Stanislav Koranda ze Šalmanovic

n Růžena Mlnaříková z Kojákovic

n s paní Zdeňkou Kyselovou z Jílovic, která zemřela ve věku 76 let

n s paní Elisavetou Vicánovou z Nepomuku, která zemřela ve věku 73 let

n s paní Vlastou Zárubovou z Kramolína, která zemřela ve věku 89 let

n s paní Růženou Vicánovou z Kramolína, která zemřela ve věku 76 let

n s paní Boženou Zdichovou z Jílovic, která zemřela ve věku 89 let

n s panem Ladislavem Ludvíkem z Jílovic, který zemřel ve věku 65 let

n s panem Janem Vackem z Jílovic, který zemřel ve věku 85 let

n s paní Marií Plchovou z Lipnice, která zemřela ve věku 91 let

n s panem Zdeňkem Dvořákem z Jílovic, který zemřel ve věku 61 let

n s panem Janem Jezvíkem z Kojákovic, který zemřel ve věku 25 let

n s panem Janem Kojanem z Jílovic, který zemřel ve věku 74 let

n s panem Karlem Šťastným z Kramolína, který zemřel ve věku 65 let

n s paní Marií Jezvíkovou z Kojákovic, která zemřela ve věku 82 let

n s panem Kamilem Moravíkem z Jílovic, který zemřel ve věku 65 let

n s panem Manfrédem Langhammerem z Jílovic, který zemřel ve věku 65 let

n s paní Marcelou Váchovou z Jílovic, která zemřela ve věku 74 let

V úctě zachováme jejich památku!
(úmrtí od listopadového vydání zpravodaje 2018 do listopadového 2019)
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Pečovatelská služba ARCHA připravuje kaž-
doroční vánoční posezení pro seniory. Letoš-
ní proběhne ve čtvrtek 19. prosince od 13:30
hodin ve společenské místnosti v domě s pe-
čovatelskou službou.

Přijďte si odpočinout od vánočního shonu, na-
kupování dárků, pečení cukroví, úklidu… po-
slechnout si a třeba i zazpívat koledy, povyprávět
a připomenout si ducha Vánoc, kdy k sobě mají
lidé o kousek blíž.

Vyzkoušíme si některé vánoční zvyky, poví-
me si o tradicích, pověrách a určitě se dostane
i na oblíbenou vánoční pohádku. Pokud při-
nesete na ochutnávku cukroví, my vám na
oplátku nabídneme skvělý punč.

Kolektiv pečovatelské služby ARCHA

vám přeje krásný adventní čas

Dříve se vše podstatné odehrávalo doma. Doma jsme se narodili. Doma jsme
marodili. Doma jsme i umírali. V posledních 70 letech jsme si tomu odvykli. Tí-
živé životní situace řešíme přes nemocnice, ústavy a státní instituce. Pravda, ve-
hementně nás k tomu tenkrát stát vychovával.

Dnes se situace mění. Lidé si uvědomují, že není vždy tím hlavním mít stále v dosahu zdravotnic-
ký personál a být v až sterilně čistém prostředí. Dnes si čím dál víc lidí uvědomuje, že mnohem důleži-
tější je prožívat své dny tam, kde se cítíme bezpečně a kde můžeme sdílet svůj životní příběh. Tam,
kde jsme to stále my – já jako jedinečná osobnost. Takovým místem je pro většinu z nás náš domov.

Nejpalčivějším problémem života v pobytových zařízeních pro seniory bývá právě ztráta vlastní
identity. Není tam prostor pro sdílení našeho životního příběhu, stáváme se součástí skupiny lidí s ob-
dobnými potížemi. Dle průzkumů, většina obslužného personálu vnímá obyvatele zařízení jako členy
jednolité skupiny se stejnými potřebami. Individualita každého z nás zaniká.

Jsem ráda, že se téma domácí péče stále více dostává do povědomí lidí a stále více lidí uvažuje o tom,
kdyby měli pečovat o svého blízkého, zkusili by to nejprve doma. V terénní pečovatelské službě se napl-
ňováním svého poslání snažíme takovým rodinám pomoci a podpořit je tak, aby péči dlouhodobě zvlád-
li a nevyhořeli. Bližší informace o naší službě můžete získat na telefonním čísle 777 62 09 52 u sociální
pracovnice Ivy Jelínkové. Monika Strapková

Dne 26.9. nás navštívila paní Zuzana z třeboňské
záchranné stanice Vydra. Dětem přivezla ukázat
dva ježečky. Malý ježeček ještě neměl jméno, ale
starší ježeček se jmenoval Zuzanka. Ježeček Zu-
zanka dětem ukázal, jak se umí schoulit do klu-
bíčka, jak umí funět, naježit bodlinky a jak mu
chutnají živí červi. Při tom všem paní Zuzana dě-
tem vysvětlovala, proč to vše dělá a kdy. Prozra-
dila dětem, kde ježeček v zimě spí a jak si značkuje
své území, kterému je věrný. Děti se naučily bá-
seň a píseň o ježečkovi, vymalovaly si obrázek
ježečka, který potom nalepily na velký papír. Dá-
le mají za úkol, až budou padat listy, nalepit je
okolo ježečků.

Děti se paní učitelky ten den od rána ptaly,
zda ježeček píchá. Teď už to ví, ale ví i spoustu
dalších věcí o ježečkovi. Gabriela Podoláková

Když se 22.10. začínalo stmívat, ke školce při-
cházelo čím dál víc dětí. Některé samy, ty menší
v doprovodu rodičů, ale všichni s lampiony. Le-
tošní lampionový průvod měl název „Děti na
startu“. Tak se nazývá i jeden z projektů mateř-
ské školy. A asi všichni uhodnou, že je zaměřený
na podporu pohybového rozvoje dětí. Děti hleda-
ly pomocí lampionů cestu a místa s otázkami a
úkoly, které se vztahovaly k blížící se olympiádě
a k našim sportovcům. Co děti nevěděly, napově-
děli jim rodiče. Kromě jiného měly děti pomocí
lampionů vytvořit olympijské kruhy a projít sla-
lomem. Sešlo se 61 dětí, takže průvod byl oprav-
du dlouhý. Po návratu ke školce byly všechny
děti po zásluze odměněny a spokojeně odcházely
domů. :-) Yvetta Syrovátková
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Stejně jako každý rok, i letos naši školu navštívi-
la paní doktorka Drábková z Českého nadačního
fondu pro vydru. Nadace má sídlo v Třeboni a
pečuje o zraněná divoká zvířata. Letos jsme se
seznámili se sovami. Přijely za námi i dvě živé
sovy: sova pálená a puštík obecný. Dozvěděli
jsme se, kde a jak sovy žijí, čím se živí, a jaké
druhy sov u nás máme. Zaujaly nás obrázky sov
v životní velikosti. Výr velký je opravdu velký a
kulíšek nejmenší je vážně malinkatý. Porovná-
vali jsme strukturu peří sovy i jiného ptáka a do-
zvěděli se, že sovy létají potichu kvůli jejich
měkkému peří. Mohli jsme si prohlédnout vývrž-
ky sov, nebo jsme hledali soví uši. Největším zá-
žitkem byla možnost si na sovu sáhnout, či si ji
pohladit. Dozvěděli jsme se mnoho nového a za-
jímavého. Už se moc těšíme na další zvířecí
návštěvníky.

Dagmar Lošková, ZŠ Jilovice

Tak nám zase začala škola. Kolotoč úkolů a povinností, které čekají na děti, ale i jejich rodiče. Letošní
září a říjen si pro nás navíc připravily řadu krásných teplých dní, ve kterých se do povinností ani ne-
chce.

Aby to tolik nebolelo, naordinovali jsme si „Slavnost podzimu“. S dětmi jsme nasbírali přírodniny
a namalovali květináče. Od Králů jsme dostali přepravku dýní a o další materiál se postarala florist-
ka Petra Baštýřová z Borovan.

Dne 22. října se proměnila spojovací chodba ve velkou dílnu. Aranžovalo se do květináčů, z ma-
lých dýní se tvořili bubáci, a dokonce se dlabalo několik z domova přinesených dýní. Protože spojova-
cí chodba není nafukovací, bylo vytvořeno v jídelně další pracoviště. Zde děti vyvalovaly, vykrajovaly
lístky, ježky, dýně a po upečení promazávaly a obalovaly v cukru dobroty z listového a lineckého těs-

ta. Všem opravdu chutnalo. Více než dvě hodiny bylo v obou
dílnách jako v mraveništi, a kdyby se nesetmělo a nechystal se
lampionový průvod, mnozí by tvořili i déle.

Z výrobků jsme uspořádali na chodbě školy výstavku, která
se těšila velkému zájmu dětí i návštěvníků školy. Po několika
dnech si děti své výrobky odnesly domů, aby jimi ozdobily své
domovy a potěšily blízké.

Stanislava Měchurová

V pátek 1. 11. 2019 k nám do školy zavítal zá-
stupce firmy EKO – KOM s programem „Tonda
Obal na cestách“. Velmi poutavým povídáním,
prezentací i praktickými ukázkami seznámil děti
s tříděním odpadů. Děti se dozvěděly, jak to fun-
guje s odpadem dál, kde se třídí, kam se vyváží, a
že nejlepší pro životní prostředí je vytvářet odpad
minimální nebo úplně žádný. Děti byly nadšené,
zvídavé a myslím si, že i dosti překvapené, když
zjistily, že například některé mikiny či obaly na
sešity a učebnice jsou vyrobené z použitých plas-
tových lahví. Ve škole vedeme děti k třídění od-
padu do našich mini barevných kontejnerů, které
máme umístěny na chodbě u tříd. A musím říci,
že se děti opravdu naučily přemýšlet, jestli plas-
tovou láhev vyhodí do „obyčejného koše“, nebo ji
donesou do správného kontejneru na plast. A za to
jim moc děkujeme. Co napsat závěrem? Třiďme
odpad, ať naše planeta „neumře“ v plastovém
obalu. Mgr .Gabriela Urbánková

„Sportem ku zdraví“, tak tímto heslem se řídí naše škola již několikátý rok, kdy pokaždé koncem září

uskuteční sportovní klání jménem „Jílovický pidimaraton“. Letos tato skvělá akce proběhla 25. 9.

2019. Na naši školu se sjelo na 60 závodníků a závodnic z okolních málotřídních škol a utkali se mezi

sebou. Trasa závodu byla na nerovném přírodním terénu bývalé motokrosové dráhy za Jílovicemi. Pro

zúčastněné běžce i běžkyně, ale i fanoušky, to byl opravdový zážitek. Závodilo se v těchto kategoriích

- 3., 4. a 5. třída, a to vždy chlapci a dívky zvlášť. Po doběhnutí se všichni závodníci společně s učiteli

přesunuli na školní zahradu, kde byl již tradičně připraven táborák. Opékaly se špekáčky a nedočkavě

se čekalo na vyhlášení výsledků. Naší škole nikdo neudělal ostudu. Všichni běželi, jak nejlépe mohli,

dali do závodu maximum a vysloužili si obrovský potlesk. Mezi ty nejúspěšnější „maratonce“ patřil

Martin Bazal, který ve své kategorii (4. třída) získal zlatou medaili. Další úspěch zaznamenal Ondra

Picek (3. třída), který dosáhl na stříbro a Nela Beránková (4. třída) získala bronz. Všem patřila velká

gratulace! Akce se opět skvěle vydařila, a věřím, že s touto tradicí bude naše škola pokračovat. Veliké

díky patří také naší paní starostce za zajištění medailí a občerstvení. Mgr. Gabriela Urbánková
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V letošním roce jsem byla úspěšná, co se týče dotací. Z Nadace Agrofert nám vyšla dotace v celkové
výši 40 tisíc. Dětem jsme pořídili vybavení na útok – hadice B, C, rozdělovač, proudnice. Dále přetla-
kový ventil a ruční stříkačku džerovou. Dále jsem požádala o dotaci na MŠMT – Výzva Můj klub
2019 – zajištění sportovních činnosti dětí a mládeže v roce 2019. Zde jsme obdrželi 48 400 Kč. Za tuto
dotaci jsme nakoupili hadice a rozdělovač na štafety, montérky pro velké kluky, vánoční překvapení
pro děti a v neposlední řadě byly z této částky uhrazeny dohody s námi vedoucími. Ještě mi zbývá do-
dělat vyúčtování. A to už jsem požádala o dotaci na příští rok 2020. Není to sranda, ale snad nám to
zase vyjde. Je stále co modernizovat, doplňovat a tím děti motivovat k lepším výsledkům.

Se začátkem školního roku jsme začali pracovat i my v hasičském kroužku. Naše řady se rozšířili o
malé prvňáčky a naopak někteří starší se zase odhlásili. Nicméně počet členů je už několik let ustálený
cca kolem 40 členů a počítám všechny od 6 do 20 let. Od dětí se vybírají již druhým rokem členské pří-
spěvky 100 Kč na dítě a rok. To je jedna z podmínek pro čerpání dotace MŠMT. Myslím si, že stoko-
runa nikomu neubyde a dětem se to několikanásobně vrátí v podobě odměn a potřebného vybavení.

Podzimní soutěž se konala 12. října na Rejtech a my jsme se zúčastnili se dvěma družstvy starších a
jedním mladších. Na podzimním kole se běhají 3 štafety: 4x60, CTIFa štafeta požárních dvojic. Mlad-
ší se umístili na druhém místě (žáci 1. – 4. ročníku). Starší byli šestí (6. – 9. ročník + doplněno mladší-
mi) a první (6. – 9. ročník) – s přehledem zvítězili ve všech disciplínách. Zde musím pochválit člena
vítězného družstva starších – Tomáše Novotného, který svou prací a ctižádostí táhne celé družstvo ke
skvělým výsledkům.

Chtěla bych poděkovat rodičům, prarodičům a všem dospělákům, kteří za námi přijíždí na soutěže
a povzbuzují nás. Na závěr musím poděkovat Obci Jílovice za podporu naší činnosti.

Helena Kyselová

Je zase úterý večer.
Jáchyma jsem uspala, starší dva
ještě s dědečkem hrají kvarteto.
Oblékám si šaty, rychle sepnu
vlasy a s manželem vyzkouší-
me foxtrot - slow slow quick
quick - to by šlo, kroky nám vy-
chází. Loučím se s dětmi a dě-
dečka nabádám, ať je dá včas
spát. Obouvám se do střevíců,
venku čekáme na sousedy, a tak
si opakujeme ještě jive - otočka
se nám nedaří, nevadí, určitě si ji budeme opakovat. Sousedi už vychází, sedáme k nim do auta a jedeme
do kulturáku. Přicházíme pozdě, slyším, že se už opakují kroky walzu. Zdravím s úsměvem a se špatným
pocitem, že jdeme pozdě, si sundávám kabát. Správné držení, záklon a levá dva tři pravá dva tři…

Od září probíhají v KD Jílovice taneční pro začátečníky pod vedením manželů Štrosserových a
Penzových. Je nás celkem 15 párů. Jak nám bylo řečeno, na učení se tančit není nikdy pozdě. Každé
taneční máme rozdělené na dvě části – standard a latinu. Postupně se k walzu přidávaly další tance a
tak nyní, po šesté lekci, umíme základní kroky do tanců walz, foxtrot, valčík, tango, jive, cha-cha a
rumba. Do některých se k základním krokům přidaly otočky, promenády, brány, alemany a jiné.
Ještě nás čekají čtyři lekce, poslední bude prodloužená, tak se na nás můžete přijít podívat.

Marie Žvaková

V sobotu 2. listopadu pořádal myslivecký spolek a
Honební společenstvo Jílovice tradiční Hubert-
skou zábavu. Ačkoli byl naplánovaný začátek akce
na osmou hodinu večerní, sál hostince U Tomášků
byl zcela zaplněn daleko dříve. Po zahájení a při-
vítání všech přítomných následovalo pár slov na
seznámenou s organizací celé akce. Potom už
dostala slovo kapela Kramolínka, která nás všech-
ny celým večerem provázela.

Během večera se podával vyhlášený kančí
gulášek od našeho Bohouška a prodávala se tom-
bola. Formou slosování vstupenek se vylosovali
tři šťastní výherci jednoho kusu srnčí zvěře a
dvou kusů zvěře černé. I přes omezené prostoro-
vé možnosti mnozí tancovali a bavili se, což nás
jako pořadatele velmi těšilo. Jak už to u myslivců
bývá zvykem, zábava se protáhla do brzkých ran-
ních hodin.

Do příštího roku zvážíme jestli zábavu, právě
kvůli většímu prostoru, nepřesunout zpět do kul-
turního domu. Závěrem bych chtěl poděkovat
všem, kteří se přišli pobavit a snad i něco pěkné-
ho vyhrát, všem organizátorům, sponzorům, bez
nichž by tak bohatá tombola nebyla možná, a
hostinskému i jeho kolektivu za připravené záze-
mí. Těšíme se na vás zase za rok v době padajícího
listí na Hubertské zábavě. Myslivosti zdar!

Pavel Fráně, předseda MS Jílovice

Již v minulém roce se v Jílovicích na svém novo-

ročním koncertu představil Pěvecký spolek Kap-

lice. Tento rok naváže Pěvecký spolek Kaplice na

své první vystoupení opět novoročním koncer-

tem a to 5.1.2020 od 17:00 v kostele sv. Jakuba

v Jílovicích.

Pěvecký spolek Kaplice je smíšený pěvecký
sbor, který zpívá většinou bez doprovodu, popř.
s rytmickými nástroji a věnuje se duchovní i svět-
ské hudbě od renesance po současnost.

Sbor má 18 členů a každoročně se účastní růz-
ných festivalů pěveckých sborů, jak v tuzemsku,
tak v zahraničí, pravidelně koncertuje v Kaplici a
okolních obcích.

Historický úspěch Kaplický pěvecký spolek
zaznamenal v roce 2018, kdy se zúčastnil soutěž-
ního festivalu pěveckých sborů „Festival e Con-
corso Corale Internazionale“ v nádherném italském
městečku Grado. Na tomto festivale obsadil pě-
vecký sbor 2. místo v kategorii světských písní.
Od 1. místa, které obsadil pěvecký sbor z Jižní
Afriky, dělil kaplické sboristy zlomek bodu.

Přijďte si 5.1.2020 v 17:00 odpočinout od no-
voročního shonu a zaposlouchejte se do hlasů
kaplických sboristů. Ing. arch. Jan Havelka

místostarosta Orla jednoty Jílovice
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Máme za sebou 3. ročník silové, sportovní události Wolfcamp 2019. Ani
tento rok to nebyla procházka růžovým sadem, makalo se do posledních sil.
Všichni zúčastnění se do soutěže pustili s vervou a neskutečným nasaze-
ním. Na začátku se losovalo pořadí smíšených dvojic, poté následovalo
představení všech disciplín, které se oproti minulému roku trochu změnily.

První byl běh na jílovické nádražní rovince. Druhá disciplina bylo řezání
dřeva, kdy každá dvojice ukázala sehranost a obratnost s pilou dvoumuž-
nou. Řekne se řezání dřeva, ale v soutěži se prostě chvátá a pila se ráda
kousne. Poté se přeběhlo k dřevěným kládám, se kterými se dělaly výpady
za chůze. Při běhu ke čtvrté disciplíně nohy už bolely a při představě, co nás
čeká dál... nic moc. Přelézání balíku slámy, každý z dvojice musel zdolat
balík třikrát. S tímto úkolem měly problémy především ženy, balík není ma-
lý a dost klouže, ale všichni chlapi svým partnerkám vydatně pomáhali.
Dalším krokem k cíli bylo převalování těžké traktorové pneumatiky. Po převalo-
vání na nás čekaly kliky. Padesát kliků ve dvojici dohromady. Striktní kliky
s dolehem na zem. Sedmá disciplína byl hod medicimbalem s dřepem. Háze-
la si dvojice a všichni počítali, podporovali a hecovali. A pozor konec už je
v dohledu! Na závěr angličáky a střelba z ruční zbraně na plechovky od piva.
Po takovém výkonu byl každý rád za sklenici vody nebo za jeden orosený
iontový nápoj - pivo. Nálada i počasí byly po celé odpoledne skvělé. Po vyhlá-
šení výsledků jsme měli pro všechny připravené občerstvení u nás ve stodole.

Vývar na zahřátí, grilované maso, napečené buchty ke kávě. Po domluvě
s Emilem Rodějem měli možnost všichni nakouknout do „Muzea veteránů“.
Protože k nám jezdí rodiče s ratolestmi, naše zahrada se stala na malou chvilku
mateřskou školkou. Smích a dobrá nálada nás provázeli i večer.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří přijeli soutěžit, i těm, kteří přijeli
fandit a tímto vás zveme na 4. ročník Wolfcampu 26. září 2020.

Manželé Dana a René Freudenschussovi

¢

F
ot

o:
V

ác
la

v
K

ra
m

et

Měsíc říjen je v Šalmanovicích ve znamení dět-
ského karnevalu. A jinak tomu nebylo ani letos.
SDH Šalmanovice připravilo pro děti odpoledne
plné her, zábavy, tance a smíchu. A jelikož na
podzim roste všude plno hub, příroda je kouzelně
zbarvená, přenesli jsme kousek toho pestroba-
revného podzimu i do sálu místního hostince.

Všude kolem byly posázeny muchomůrky s čer-
venými, zelenými a fialovými klobouky. Malinké
i veliké. Schovávaly se za pařezy, u stromků nebo
jen tak visely, kde se dalo. Odpoledne, po druhé
hodině, začaly děti plnit parket a zanedlouho se
rozjel pořádný muchomůrkový ples. A aby se dě-
tem lépe soutěžilo, na pomoc jim přispěchala živá
muchomůrková děvčata. Jako pravé muchomůrky

na sobě měly holky obrovitánský klobouk s bílými
puntíky.

V promenádě masek se objevila spousta nád-
herných převleků. Sešlo se hned několik princezen,
atletek, akrobatů, ale nechyběl ani kovboj, kostli-
vec, kouzelník, indiánka nebo různá zvířátka.

Láďa Koranda, jakožto zelená muchomůrka,
lákal z podia dětičky do víru dění na parket a se-
znamoval je se soutěžemi a hrami. Děti si mohly
zkusit porazit muchomůrkové kuželky, nasbírat
houby, zatančit či zaskákat si s balonkem nebo
zaútočit na starého hříbka Satana. Nechyběla sa-
mozřejmě ani židličkovaná, u které bylo hodně
veselo. V zápřahu boje o tu svou židli málem líta-
ly i okolo třísky. Každou chvíli děti během odpo-

ledne zasáhla bonbónová smršť, kterou mají ti
malí tak rádi. Sbírání sladkostí je jednou z nejoblí-
benějších činností.

A když se nesoutěžilo, tak se tancovalo anebo
třeba jedlo. V nabídce byly oblíbené pikadory a
nechyběly ani slaďounké zákusky.

Mezi dětmi se našlo opravdu hodně skvělých
tanečníků. A my z toho objemného počtu měli
vybrat ty nejlepší z nejlepších v soutěži o nejlepší
tanec. Skóre bylo vyrovnané, a tak se nakonec
vybralo šest nejlépe tancujících dětiček. U prv-
ních třech míst se soutěžilo o lístky do Hopsária.
Ty si odnesli Fanda Dvořák, Adélka Slonková a
Kamilka Klímová. Mezi další skvělé tanečníky
patřila i Kačenka Smetanová, Markétka Bohda-
lová a také Terezka Mejdrechová. Výběr byl
opravdu složitý, protože těch tancujících prcků,
kteří předváděli skvělé kreace, bylo mnohem a
mnohem více.

Nesoutěžilo se však jen v tanci, ale děti se
mohly zúčastnit i slosování, ve kterém na ně če-
kaly další skvělé dárky. Šťastný tah padl na Ště-
pánku Královou a Nelu Beránkovou.

Na konec si ještě místní „pubinky“ připravily
pro děti milé překvapení. Holky se naučily něko-
lik tanců, které pak předvedly na podiu. A že jim
to šlo skvěle. Děti se k nim rázem přidaly a byla
z toho jedna velká parádní show.

Odpoledne uteklo jako mávnutím proutku. Na-
jednou byl podvečer a děti se pomalu s rodiči za-
čaly vytrácet zpět domů. To byla ale vydařená
sobota plná nezapomenutelných zážitků a záři-
vých úsměvů. Moc jsme si to s dětmi užili a dou-
fáme, že to bylo i naopak. Všem děkujeme za
účast, pomoc a podílení se na přípravách.

Lucie Králová
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Rok s rokem se sešel a byl tu další výlov. 26. října
jsme se sešli u obecní nádrže, jak už jsme všichni
zvyklí. Celý výlov začíná už v pátek navečer,
kdy se schází páni porybní a vytahují první dluž-
ky z belu, tím začínají upouštět vodu. V sobotu
ráno je rybníček připraven k vylovení ryb. Na-
stupuje „parta hic”, vyzbrojená gumáky, lováky,
vaničkami a hlavně kesery na lovení nejen kaprů,
ale i štik, línů či sumců. Spoluobčané, kteří se
přišli podívat, marně hledali ve vodě ryby.

Po rozdělení funkcí se naše parta rozchází smě-
rem k vodě. Organizovaně postupujeme s lovítky
v ruce a dokazujeme přihlížejícím, že se páni po-
rybní o rybí obsádku pečlivě starali. Po vylovení a
rozdělení úlovků přichází občerstvení a úklid oko-
lo rybníka. Všichni se přesouvají do obecní budo-
vy, kde je klubovna myslivců.

Začínají přípravy na večerní hody. Musí se
připravit nejen ryby, ale také nápoje a jiné občer-
stvení. Důležitou součástí příprav na vydařený
večer je samozřejmě topení. Kdo z nás by chtěl
při hodování klepat kosu. V podvečerních hodi-
nách je vše připraveno. Klubovna se vždy během
chvíle zaplní nejen občany z naší vsi. K poslechu
a ke zpěvu hrají místní muzikanti. V tak příjemné
společnosti člověk snadno zapomene na hodiny,
ale díky posunu času, který na tento víkend při-
padl, jsme vlastně klubovnu opouštěli včas.

Co dodat, letošní Rybí hody v Lipnici se po-
vedly. Velké díky patří všem, co se podíleli na
organizaci nebo přiložili ruku k dílu. Největší dík
patří pánům porybným, kteří se celý rok starají o
ryby a úspěšně je krmí. Díky nim se každý rok
můžeme sejít a užít si příjemný den a ještě pří-
jemnější večer. Tak příští rok PETRU ZDAR!

Stanislav Hadač

V předešlých letech se oslava posvícení konala ve stavení pana Brůžka nebo v Hrachovišťské hospůd-
ce. Právě po oslavě, která se konala v Hrachovištích, a bylo málo návštěvníků, jsme se dohodli, že se
v příštím roce sejdeme v myslivecké klubovně v Lipnici. Účast na „Lipnickém posvícení” byla oprav-
du nízká, tudíž jsme se rozhodli správně. Ale i přes nízký počet zúčastněných, jsme se skvěle bavili.
Stále jsme měli o čem povídat, ale i kdybychom vyčerpali všechna témata, nebyl by to žádný problém
díky skvělým muzikantům. Letos jsme kromě harmonikářů, kteří opět neměli chybičku, byli poctěni i
návštěvnicí s bubny. Místní ženy se postaraly o chutné občerstvení, nejen že nás obdarovaly několika
druhy buchet, ale nechyběly ani zelňáky a dokonce ryba.

Tímto bych chtěl poděkovat všem ženám a dívkám, které napekly buchty. Díky patří muzikantům a
všem organizátorům. Budeme se těšit na příští rok.

Stanislav Hadač

¢

Pochmurné a deštivé počasí panovalo v sobotu 7. září 2019. Šalmanovičtí
hasiči a hasičky vyrazili na poslední hasičskou soutěž sezony do nedaleké-
ho Cepu. I přes nepřízeň počasí se obě družstva do Cepu těšila, protože sou-
těž v požárním útoku zde probíhá sáním vody přímo z rybníka. Třináct
hasičských družstev bylo přivítáno starostou obce na cepské návsi. Soutěžilo
se na břehu návesního rybníka s poloostrůvkem uprostřed, nad nímž se tyčí
čtyři vzrostlé košaté lípy.

Poprvé jsme vyzkoušeli novou hasičskou stříkačku značky „Tohatsu“ při
sání z rybníka. Obě naše družstva sání zvládla bravurně. Útok byl ještě zpes-
třen rozhozem hadic a poté až následným pospojováním k sobě, k rozdělova-
či a proudnicím. Neočekávaná pravidla nás však nezaskočila a obě družstva
útok dokončila. Z deseti družstev mužů se šalmanovičtí umístili na pátém
místě a ženy ze třech přihlášených ženských družstev skončily na místě tře-
tím. Hasičská soutěž na Cepě byla jedinou soutěží se sáním z rybníka, které
se hasiči ze Šalmanovic v roce zúčastnili, a obě družstva tak získala nové
zkušenosti s touto technikou.

Pátou a zároveň poslední hasičskou soutěž jsme zakončili v šalmanovic-
ké hospůdce, kde jsme si připravili malé pohoštění, a v domácím zázemí za-
vřeli vrátka za soutěžní sezónou 2019. Martina Korandová
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¢

V sobotu 14.9.2019 jsme se jako každou sobotu
v roce před oslavou svátku Marie sešli v kapli
Panny Marie bolestné v Kramolíně. Tradiční mši
doprovázel pan farář Urbisz a místní obyvatelé
s pokorou poslouchali jeho moudrá slova. Vti-
pem zakončená mše naladila pozitivně všechny
přítomné a poseděli jsme v místní hasičárně jak
s chalupáři, tak i se starousedlíky. O program pro
děti se tentokrát postarala paní starostka se svý-
mi koňmi. Nebylo by snadné spočítat, kolik ko-
leček nachodili koníci kolem návesního rybníka.
Poklidné odpoledne provázelo slunečné počasí a
dobrá nálada. Děkujeme všem za účast :-).

Mgr. Jana Školková

Dne 7. 9. 2019 se konal již šestý ročník rybářských
závodů v Kojákovicích u rybníka Žákovec. Celé

odpoledne propršelo, ryby moc nebraly, ale všich-
ni rybáři byli stateční a vytrvalí a nějaké úlovky
přece jen nakonec byly. Závodit přišlo 25 dětí a 11
dospělých. Tentokrát se nehodnotila délka nachy-

taných ryb, ale váha. Po tříhodi-
novém klání v dětské kategorii
nakonec zvítězil Honzík Filás –
s úlovkem kapra 1,56 kg. Na
druhém místě se umístil Lukáš
Bárta a na třetím Vladimír Sme-
tana. Kategorii dospělých vyhrál
Tomáš Dvořáček s 0,97 kilogra-
movým úlovkem, v těsném závě-
su pak Ondřej Burda a třetí místo
získal Jakub Strouha.
Žádný z dětských rybářů neode-
šel bez ceny a všichni přítomní
si určitě užili sobotní, i když pro-
pršené odpoledne.

za SDH Kojákovice
Jitka Petráková

¢

Konec války nepřinesl pouze čerstvě nabytou sa-
mostatnost nově vzniklého státního útvaru, ale
též ukončil pětileté útrapy miliónů obyvatel pře-
devším na evropském kontinentu. Určit přesná
čísla obětí největšího válečného konfliktu, který
do té doby svět poznal, lze jen velmi těžko. Růz-
né zdroje uvádějí, že ve válce padlo přibližně de-
set miliónů lidí, zraněných bylo více než dvacet
miliónů a skoro osm miliónů bylo vedeno jako
pohřešovaných. Válečný konflikt přinesl potře-
bu důstojného uctění památky jeho obětí, proto
začala už v jeho průběhu vznikat pietní místa na
hřbitovech i na veřejných prostranstvích. I u nás
v Kojákovicích, máme místo, kde můžeme uctít
památku obětem. Památník padlým v první svě-
tové válce z Kojákovic vytvořil pro rodnou ves
v roce 1923 malíř a výtvarník Jan Kojan, rodák
z Kojákovic.

Každoročně se tedy na tomto místě scházíme,
abychom uctili památku padlých vojáků v I. svě-
tové válce a oslavili výročí založení republiky.

Slavnostní shromáždění bylo letos svoláno na
den 27.10.2019 v 16 hodin. Za přihlížení velkého
počtu občanů proběhl nástup hasičské jednotky a
samotné položení věnce. Následoval proslov, mi-
nuta ticha a hymna České republiky. Poté se všich-
ni odebrali k místní klubovně, kde si děti opekly
buřty, a po občerstvení se vyrazilo na lampionový
průvod. Příjemná procházka teplou nocí s lampió-
ny byla zakončena u obecního domu, kde pak by-
la promítána videa a fotografie z různých akcí.
Celá akce se vydařila a všichni zúčastnění si doza-
jista zpestřili jednu podvečerní neděli.

Zdroj:Wikipedie
za SDH Kojákovice Jitka Petráková
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V sobotu 9.11. 2019 jsme se sešli v místní hasičárně a společně si užili poslední podzimní radovánky
před začátkem nastávající zimy. Odpoledne nás čekalo záludné tvoření. Vyráběli jsme sněhuláky a
papírové draky. Malovali halloweenské dýně a ochutnávali dobroty místních maminek. Když už nám
tvořivá fantazie došla, vydali jsme se k návesnímu rybníku a pouštěli na vodu plovoucí svíčky. Poko-
chali jsme se planoucími světýlky na hladině rybníka a za tmy jsme pelášili na tradiční okruh s lampio-
ny. Lampionový průvod byl zakončen posezením v hasičárně. Dětičky byly šikovné a odnesly si
domů pěkné výrobky. Děkujeme nejen jim za účast, ale i rodičům a místním za podporu. Poděkování
za sponzorské dary pro naše kreativní tvoření patří také jedné štědré mamince.

Mgr. Jana Školková
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Co se 17. listopadu 1989 v Praze odehrávalo, by-
lo už z nejrůznějších úhlů pohledu nesčetněkrát
popsáno. Událost vyvolala mnoho změn. Praha
změny vymohla, Praha z nich nejvíc vytěžila.
Změny však přišly i na venkov. Bylo na venkově
dřív lépe, nebo je nyní? Vesnice převratem víc
ztratily, nebo získaly? Každá doba má přednosti
a nedostatky.

Bylo, nebylo? Bývalo jinak. Od jara roku 1989
viselo ve vzduchu napětí. Očekávala se nějaká po-
stupná česká „perestrojka“, ale že to bude náhlá
zásadní změna politického systému země, očeká-
val asi málokdo. Pokud v roce 1989 lidé v Česko-
slovensku po nějaké změně toužili, tak to nebyla
touha po nechutných hádkách politiků, po kupo-
nové privatizaci a po rychlokvašených miliardá-
řích, ale touha po obchodech s větším výběrem
zboží, po možnosti podívat se za hranice a po po-
dobné životní úrovni jako byla v EU.

Jílovice v roce 1989 žily jako vesnice středis-
ková. Státní statek (Agrokombinát Šumava) zde
nejen zaměstnával téměř dvě stovky lidí, využí-
val staré stáje ve všech vsích a zprovoznil nové
vzorové kravíny v Jílovicích, ale také měl velký
podíl i na výstavbě bytů, vodovodů a dalších za-
řízení pro občany. Na jílovitých polích se i přes
nedostatek výkonné techniky hospodařilo po od-
borné stránce docela dobře. Hospodářství statku
v Jílovicích vedl Karel Brůha (†).

O rozvoj Jílovic se snažil Místní národní vý-
bor, jehož úřad se přestěhoval z kulturního domu
do nové obecní budovy. Předsedou v roce 1989
byl Josef Kápl. Pod hlavičkou MNV pracovalo
několik řemeslníků a byla výrobna betonových
skruží. Důchodcům a lidem s nízkými příjmy MNV
přispíval na živobytí. Bydlení podporoval stát
bezúročnými půjčkami. V roce 1989 bylo už povo-
lené drobné podnikání při zaměstnání, byl umož-
něn domácí chov a prodej hospodářských zvířat.
Prodejny postavené vlastními silami obyvatel v Jí-
lovicích, Kramolíně, Kojákovicích, Lipnici a Šal-
manovicích měla v nájmu a zásobovala Jednota.
Nejméně jednou týdně do všech osad přijížděla
pojízdná prodejna s masem. V Jílovicích měla
Jednota také prodejnu s drobným textilem, obuví a
domácími potřebami. Základní životní potřeby si-
ce na trhu byly, ale chybělo módní zboží ze světa.
Tohoto nedostatku částečně využili Vietnamci
roztroušení po celé zemi jako studenti, učni a
praktikanti. Nenápadně vytvořili ilegální obchodní
síť se zbožím propašovaným z jihovýchodní Asie a
zásobovali celé Československo džínovým obleče-
ním, digitálními hodinkami a různými cetkami pro
krátkodobé použití.

V Jílovicích bylo v provozu pravidelně pro-
mítající státní kino. V kulturním domě hrávaly
kapely, jejichž příznivci už v sobotu odpoledne
plnily vlaky z Českých Budějovic. Veřejná do-
prava vozila hlavně lidi do zaměstnání a zpět.
Týkalo se to i vícesměnných provozů. Provoz
soukromých aut byl vzhledem k nízkým příjmům
příliš drahý, přestože nebyly povinné žádné tech-
nické a emisní kontroly, zimní pneumatiky, ani
nebyl diktát pojišťoven. Byla povinnost pracovat,
každý musel mít v občance razítko zaměstnava-
tele nebo školy. Změna zaměstnání byla kompli-
kovaná a vyplácela se jen výjimečně. Když se na

podzim roku 1989 snažil podnik Gama zřídit
v Jílovicích provozovnu, nepřihlásil se ani jeden
zájemce o práci.

Předlistopadová doba nebyla zdaleka růžová.
Byla povinná dvouletá vojenská služba všech mu-
žů. Vláda nutila lidi k práci, soutěžení a skrom-
nosti. Pevné ceny všeho stanovil Federální cenový
úřad, takže ceny byly stejné ve všech obchodech a
provozovnách v jižních Čechách, v Praze nebo na
východním Slovensku. Výsledkem těžkopádného
centrálního plánování výroby a nerovnoměrné dis-
tribuce zboží byly ve městech fronty a úplatky.
Veškerá zemědělská půda byla v bezplatném uží-
vání zemědělských podniků. Majitel domu mohl
užívat jen 1 ar půdy, pokud měl u budovy větší plo-
chu, musel ze své vlastní půdy zemědělskému pod-
niku platit nájem. Ochrana zemědělské půdy byla
základním předpokladem vysněné soběstačnosti ve
výrobě potravin. Náhradní plochu za půdu zabra-
nou Jadernou elektrárnou Temelín našel Krajský
národní výbor v nivě řeky Stropničky. Regulace ře-
ky začala na horním toku, ale u Byňova ji zabrzdily
polistopadové změny zemědělské politiky. Situace
rychle využili ochránci přírody, a tak místo polí je
dnes u Brousků mlýna přírodní rezervace.

Mobilní telefony v roce 1989 ještě neexistova-
ly, soukromé telefonní stanice byly jen poblíž
ústředny v Jílovicích. Telefonovat lidé mohli jen
z Veřejné telefonní stanice. V každé vsi byla jed-
na. Pokud probleskly informace o osobních počí-
tačích a internetu, byly vnímány jako nesplnitelné
fantazie. O životním prostředí se mluvilo opatrně,
oficiálně bylo všechno v přijatelné normě. Tovární
komíny kouřily, většina plastů z podniků i domác-
ností končila v kotlích nebo na ohništích, nehořlavé,
neskladné a nebezpečné odpady plnily skládky
v lesních stržích. Příroda si se vším musela poradit.

Není známo, že v 80. letech v obci byl někdo
přímo perzekuován za „mluvení“ a „protistátní“
činnost, brutální „třídní boj“ zde proběhl už v 50. a
60. letech. Podezřelý však člověk byl, když na-
stoupil do vlaku nebo se po silnici vydal na Novo-
hradsko či Suchdolsko. Kontrolám pohraničníků
se samopaly se tam vyhnul málokdo. Intenzivní
byly i silniční kontroly Veřejné bezpečnosti, kte-
rou na voze častokrát nejvíc zajímal obsah zava-
zadlového prostoru a doklady od nákupu.

Politický systém východní Evropy založený
na ideologiích z poloviny 19. století mířil ke své-
mu konci od března roku 1986, když se do čela
SSSR dostal Michail Gorbačov, který se nejen
rozhodl zastavit závody ve zbrojení, ale také od-
mítl „chránit“ vlády spřátelených zemí. Vedení
KSČ se začalo třást, vědělo, že bez pomoci „vel-
kého bratra“ se u moci dlouho neudrží.

Jílovice i po třiceti letech od listopadového
převratu jsou pořád v nějakém pohybu a výstav-
bě, ostatní části obce spíš stagnují, odvykly už
každodennímu pracovnímu a společenskému ru-
chu. Změny samozřejmě nepřišly naráz, ze dne
na den. Z Místního národního výboru vedeného
předsedou se stalo Obecní zastupitelstvo vedené
starostou. Obec přišla o několik pravomocí, které
převzal pověřený Městský úřad v Trhových Svi-
nech. Budovy bývalého Koblihova velkoobchodu
ustoupily Domu s pečovatelskou službou. Přibyla
také starost o odpady včetně trávy. To dříve niko-

ho ani v duchu nenapadlo. Tráva bývala levné kr-
mivo, sena na půdě nebylo nikdy dost. Drobný
chov hospodářských zvířat je v současnosti už vý-
jimkou, spatřit nyní slepice, které dřív nechyběly
na žádném dvorku a zahradě, je unikát. Slepice by-
ly nahrazeny vyholenými trávníky a živými ploty.
Skončily okázalé oslavy politických výročí v kul-
turním domě, akce „Z,“ „Národní směny“ a další
dobrovolné brigády na obecních stavbách a na ná-
vsích, místo nich se lidé scházejí při dechovko-
vém festivalu, akcích pro děti, letních slavnostech
a podobných nových tradicích.

Zapomenutou minulostí je také výroba betono-
vých rour v Prefě na nádraží. Obyvatelstva se
dotkla změna v zásobování, když vedení družstva
Jednota odmítlo působit v prvorepublikové roli
neziskového vesnického řetězce, opustilo malé
prodejny a hospody, zbavilo se členské základny a
zaměřilo se na výnosné obchody ve městech. Šest
dobře fungujících prodejen v celé obci nemůže
nahradit jedna skromná. Změnám se nevyhnula
ani pošta. Kojákovická pošta byla zcela zrušena,
jílovická pošta přišla o pěší doručovatelky, jejich
práci převzala motorizovaná pošta borovanská.
Od roku 1989 se změnila i veřejná doprava. Na jí-
lovickém nádraží, které bývalo pýchou obce, už
neřídí dopravu a nevydává jízdenky výpravčí s čer-
venou čepicí, ani není příjemně vytopená čekárna.
Vlaky řízené radiem z centra a poháněné elektři-
nou jsou rychlé, pohodlné a jezdí přesně podle
jízdního řádu. Avšak pro toho, kdo se k jílovické-
mu prochladlému peronu nedostane autem, nema-
jí výhody rychlé vlakové dopravy význam, neboť
pro navrhovatele autobusových jízdních řádů už
nemá cestování venkovského obyvatelstva žád-
nou váhu. V roce 1989 autobusy přivážely lidi ke
každému osobnímu vlaku a od každého vlaku od-
vážely. Nyní nejezdí autobusy ani k vlaku, ani o
víkendech a svátcích. Vlastnit auto dnes na vesni-
ci už není nadstandard, ale existenční nutnost.

Po listopadu 1989 se do obnovy starých a
k zakládání nových soukromých živností pustila
řada lidí. Někteří v představě, že tak nejlépe
uplatní svou odbornost, někteří také s představa-
mi o rychlém zbohatnutí. Pro živnosti v malých
odlehlých vsích nejsou dobré podmínky. Vydr-
želi jen ti solidní a ti, co se nějak dokážou vyrov-
nat se státní byrokracií a měnícími se místními
podmínkami.

České zemědělství ztratilo monopol na výro-
bu potravin pro české obyvatelstvo. Potravinová
soběstačnost země je zapomenuta, co se doma
nevyrobí, to se doveze ze zahraničí. Státní statek
zanikl, stáje osiřely, mléko se nevyrábí. Na pol-
ních lánech nájemci ze vzdálených obcí pěstují
jen obilí a řepku nebo pasou dobytek. Své provo-
zovny mají v obci dřevařské závody a solární
elektrárny.

Listopad 1989 městské obchody naplnil zbo-
žím a otevřel státní hranice. Životní úroveň v ČR
se opticky zvýšila, přesto vedle starých zemí EU
jsme i po třiceti letech chudí příbuzní. To nemůže
být náhoda. Nalezení žáby na prameni, a hlavně
její odstranění, nebude jednoduché a jistě potrvá
ještě hodně dlouho. Stanislav Kroupa
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15. 2. 2020 - Kojákovice
9.00 - masopustní průvod – sraz u obecní budovy
19.00 - zábava - obecní budova Kojákovice - hraje: Venkovanka

15. 2. 2020 - Lipnice
10.00 hodin - masopustní průvod
19.00 hodin - zábava - hostinec Hrachoviště

21. 2. 2020 - Dětská masopustní koleda
9.00 hodin - masopustní vystoupení žáků ZŠ a MŠ Jílovice na návsi
poté masopustní průvod školáků obcí

21. 2. 2020 - Jílovice nádraží
16.00 hodin - masopustní průvod
19.00 hodin - posezení s masopustní koledou
v hostinci U Tomášků s dechovou hudbou

22. 2. 2020 - Jílovice
8.00 hodin - masopustní průvod
19.00 hodin - zábava - KD Jílovice - hraje: Regent

29. 2. 2020 - Šalmanovice
8.00 hodin - masopustní průvod Jiterní Ves, Nepomuk, Šalmanovice
19.00 hodin - zábava - KD Šalmanovice - hraje: Regent

7. 3. 2020 - Kramolín
10. 00 hodin - masopustní průvod
19.00 hodin - zábava - hasičárna - hraje: Kramolínka

n 29. 11. 2019 - Šalmanovice - KD Šalmanovice - 19.00 hodin

n 6. 12. 2019 - Jílovice - hostinec U Tomášků - 18.00 hodin

n 13. 12. 2019 - Kramolín - klubovna SDH - 19.00 hodin

n 14. 12. 2019 - Kojákovice - obecní dům - 19.00 hodin

n 14. 12. 2019 - Lipnice - klubovna SDH - 19.00 hodin

n 5. 1. 2020
Novoroční koncert - 17.00 hodin - Pěvecký
spolek Kaplice - kostel sv. Jakuba Jílovice

n 18. 1. 2020
Myslivecký bál - 20.00 hodin - KD Šalma-
novice, k tanci a poslechu hrají Flamendři

n 25. 1. 2020
Bál spolků - 20.00 hodin - KD Jílovice
k tanci a poslechu hrají Flamendři a Monika

n 1. 2. 2020
Dětský karneval - 14.00 hodin - KD Jílovice
odpoledne plné her a soutěží nejen pro děti
moderuje Luboš Voráček

n 7. 3. 2020
MDŽ - 17.00 hodin
obecní budova Kojákovice

Kontakt pro zasílání příspěvků:
Martina Korandová, ma.korandova@seznam.cz, tel. 724 715 264
Obec Jílovice, oujilovice@seznam.cz, 386 325 110

Redakční rada: Martina Korandová, Ing. Lucie Beránková, Věra Jindro-
vá, Yvetta Syrovátková, Mgr. Jana Školková.

Zpravodaj bude zveřejněn na stránkách obce týden po tištěném vydání.

Příští vydání zpravodaje připravíme v měsíci březnu 2020.
Uzávěrka příspěvků je 9. března 2020 včetně.

Příspěvky zaslané po termínu uzávěrky již nebudou v
březnovém vydání zpravodaje zveřejněny.


